Farslara Arapça öğretmek amacıyla XI. Yüzyılda yazılan Düstûru’l-lüga, Arapça gramerine dair bilgilerin de yer aldığı Arapça’dan Farsça’ya bir sözlüktür. İlk örnekler arasında XIII. asır müelliflerinden Bedrüddin Ebu Nasr Mes’ud (Mahmud) bin Ebi Bekr el-ferâhî’nin Nisâbu’s-sıbyân’ı ve 640/1242-3 yılında Şükrullah bin Şemsüddin Ahmed bin Seyfüddin’in Zühretü’l- edeb adlı manzum lügatleri Arapça-Farsça olup iki dillidir.¹

Anadolu’da ise manzum olarak yazılan Arapça-Farsça ilk örnektir, Zühretü’l- edeb², Nasıbu’l-fityân ve nesibü’t-tıbyân³, Silkü’l-cevâhir⁴, Mirkâtü’l- edeb⁵ ve ‘Ukûdu’l-cevâhir⁶ adlı sözlüklerdir.

Eldeki bilgilere göre Anadolu’da Hüsâm bin Hasan el-Konevî tarafından nazmedilen Tuhfe-i Hüsâmî⁷, Farsça-Türkçe manzum sözlük geleneğinin ilk örneğidir. Eser 802/1399-1400 yıllarında nazmedilmiştir. ‘Abdüllatif İbn Melek tarafından XIII. Yüzyıl sonlarında nazmedilen Lügat-ı Ferišteoğlu da ilk Arapça-Türkçe sözlükler arasında önemli bir yer tutar. Manzum olarak kaleme alınan bu sözlükler Türkçe’de kullanılan Farsça ve Arapça kelimelerin manalarını öğreten ders kitapları idi.

* Sakarya Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Eski Türk Edebiyatı Ana Bilim Dalı.

¹ Öz, Yusuf, Tuhfe-i Şâhidî Şerhleri. s.1-2. Konya,1999.

² İsfahan Kadısı Seyfüddin Zekeriya’nın torunu, Çemişkezek Kadısı Şemsüddin Ahmed’in oğlu Şükrullah 640/1242 yılında nazmetmiştir.

³ Hüsamuddin Hasan bin ‘Abdu’l-mu’min el-Hoyi tarafından nazmedilmiştir.

⁴ Abdulhamid el-Enguri 757/1356 yılında telif etmiştir.

⁵ Germiyanlı şair Ahmedî(öl.1412) nazmetmiştir.

⁶ Ahmed-i Dai(Öl.824/1421’dan sonra) nazmetmiştir.

⁷ Milli kütüphane, Adnan Ötügen Kitaplığı nr. 2563’ te kayıtlıdır.

Keskinzâde ‘Osman ise lügatinde manzum sözlüklerin yazılış amacını şöyle özetler:

Bunların on altısı Farsça-Türkçe olup bunların on ikisi yazma halde, dördü matbudur. Arapça-Farsça-Türkçe manzum lügat sayısı ise on altıdır. Bunların on üçü yazma halde, üçü de matbudur.

Kronolojik sıraya göre türünün dördüncü örneği olan Tuhfe, mevlevî şeyhlerinden Şâhidi⁸ mahlasıyla bilinen İbrahim Dede’nin 921/1515 yılında nazmedilen Farsça-Türkçe manzum sözlüğüdür. Tuhfe’nin dibâcesinde, on yaşında iken kaybettiği babası Hüdâî Dede’nin kendisine manzum sözlükler okuttuğunu, bunlar arasında önce Tuhfe-i Husâmî’yi okuyup ezberlediğini ve tahsil hayatında bunun faydalarını gördüğünü söyleyen Şahidi eserini bu tecrübelerle dayandırarak yazmıştır.

¹¹ 'İzzed-i Tokadi, Tuhfe-i 'izzedi, yz., y. 1b.

ve mu'allim ve müte'allimi ekser olmağla, bazı erbâb-ı dâniş şurûh-ı mufassıla-ı gûnâgûn (...) te'lîf ve inşâ eylemişlerdir.”

Tuhfe-i Şâhidî'ye yapılan bazı şerhlerin isimlerini ve müelliflerini şöyle verebiliriz:

- 1) “ Şerh-i Tuhfe-i Şâhidî¹² (tlf. 1006/1598'den önce)
Sûdi-i Bosnavî¹³
- 2) Ta'ribu Tuhfeti'ş- Şâhidî¹⁴(tlf.1050-78/1640-67)
'Abdülkadir bin 'Ömer bin Bayezid el-Bağdâdî
- 3) er-Risâle 'ale'ş- Şâhidî¹⁵ (tlf. 1071/1661'den sonra)
Kara İbrahim Efendi
- 4) Şerh-i Tuhfe-i Şâhidî¹⁶ (tlf. 1078/1667)
'Abdülkâdir bin Ömer bin Bayezid el Bağdâdî
- 5) Tuhfetü'l- Mülûk¹⁷(tlf. 1093/1682)
'Abdurrahmân bin 'Abdullâh-i Kuddûsî
- 6) Tezkiretü'l-müntehâ ve ifâdetü'l-mübtedî¹⁸ (tlf. 1105/1695)
Ahmed bin Mehmed Selâmi İbn Ağrıboz
- 7) Dâ'iretü'l-ihtisâr ve't- ta'lîl 'ale'l-iksâr ve't-tatvîl¹⁹(tlf. 1114/1703)
İbrahim bin Süleyman el- Ezherî el-Ensârî
- 8) Şerh-i Tuhfe²⁰ (tlf. 1123/1711)
'Atfî Ahmed-i Bosnavî
- 9) Şerh-i Tuhfe-i Şâhidî²¹ (tlf 1123/1711)
İbrahim Vahdî Efendi
- 10) Tuhfe-i Mîr²²(tlf.1131-1719)
Pîrî Paşâzâde Cemâlî Mehmed bin 'Abdûlbâkî
- 11) Şerh-i Tuhfe-i Şâhidî²³ (tlf. 1134/1722'den önce)
Hüseyn (Nuri) el-Keşfi el-Karahisârî eş-Şarkî

¹² Kahire Üniversite Kütüphanesi yazma kısmı 2677.

¹³ Nazif M. Hoca, Sûdi, Hayatı, Eserleri ve İki Risâlesinin Metni, İstanbul 1980., s. 11-34.

¹⁴ Ankara Milli Kütüphane Yazma A.

Halet Efendi 571-572; Lala İsmail 658; O.H. Öztürkler 56/2

²³ İstanbul Atıf Efendi Kütüphanesi 2721/1; Ankara TDK Kitaplığı yz. A. 217; Bursa İnebey Yz. Kütüphanesi., Haraççı nr. 1441; İstanbul Bayezid Devlet Kütüphanesi; Bayezid 6850; İzmir Milli Kütüphane., nr. 2721/1

- 12) Şerh-i Tuhfe-i Şâhidî²⁴ (tlf. 1143/1730-1)
Akovalızâde Hatem Ahmed
- 13) Şerh u Tuhfe-i Şâhidî²⁵ (tlf. 1130/1717)
İbrahim bin Süleymân el-Ezherî el-Enşârî
- 14) Şerh-i Tuhfe-i Şâhidî²⁶ (tlf. 1143-1153/1713-1740 arası)
'Alî Gürcî-i Bektâşî
- 15) Şerh-i Tuhfe-i Şâhidî²⁷ (tlf. 1153/1740)
Mustafa İbn Mirzâ
- 16) Tuhfe-i taksîri²⁸(tlf. 1174/1761)
'Alî Ruhavî
- 17) Şerh-i Tuhfe-i Şâhidî²⁹ (tlf. 1195/1781)
Muhammed Necîb (Hattât Suyolcuzade Mustafa Efendi'nin oğludur)
- 18) Müzîlü'l-hafâ³⁰ (tlf. 1255/1839)
Mehmed Murad en-Nakşibendî

Şâhidî'nin Tuhfe'sine yapılan şerhleri birbirleriyle kıyaslayacak olursak çeşitli metotların kullanıldığı görülür.

Şerhlerin kimileri tafsilatlı, kimileri çok kısa, bazıları ise gramer kaideleri, aruz ve edebi sanatlarla ayrıntılı bir şekilde şerh edilmiştir. Şerhlerin bazıları Tuhfe'de kullanılan vezinlerin taktiini göstermek amacıyla yazılmıştır.³¹

Abdülkâdir bin 'Ömer bin Bâyezid el Bağdâdî, Ta'ribu Tuhfeti'-ş- Şâhidî'ye Arapça ve Türkçe olarak iki ayrı şerh yazmıştır. Bazı şârihler mukaddimeden sonra şerhe geçmişler ve Tuhfe birinci kütâsından itibaren şerh edilmiş ancak sözlüğün dibâce kısmı ile son iki kütâsı açıklanmamıştır. Tuhfe'ye ait beyitler esere alınmamıştır. Ayrıntılı şerhlerden biri olan Abdurrahman bin Abdullah-i Kuddûsî'nin Tuhfetü'l-mülûk(tlf. 1093/1682)'unda şerh beyit beyit yapılmış, beyitlerde yer alan Farsça kelimeler, yeniden kaydedilmek suretiyle tahlil edilmiş, gramer husûsiyetleri üzerinde durulmuş ve Farsça kelimelerin diğer anlamları verilmiştir. Gerekli izahlar yapıldıktan sonra beyit, tef'ilelerine göre takti edilmiştir. Tuhfede kullanılan bahir ve vezinler hakkında bilgi de verilmiştir. Diğer ayrıntılı şerhlerden biri olan Dâ'iretü'l-ihtisâr ve't-ta'lîl 'ale'l-iksâr ve't-tatvîl(tlf. 1114/1703)in müellifi İbrahim bin Süleymân el-Ezherî el-Ensârî bu geniş şerhi derslerinde kullanmak üzere kendisi için bir ders kitabı olarak hazırladığını, talebelerin faydalanması amacıyla yazmadığını mukaddimesinde belirtir. Tuhfe'yi baştan sona kadar şerh etmiştir.

²⁹ Süleymaniye Kütüphanesi Serez nr. 3681

³⁰ Süleymaniye Kütüphanesi Halet Efendi Eki nr. 206; M. Arif M. Murad nr. 217.

³¹ Sûdî-i Bosnavî, Şerh-i Tuhfe-i Şâhidî Süleymaniye Kütüphanesi Süleymaniye nr. 866.

müellifi belirtilmiştir. En önemli kaynağı ise mesnevîdir.

Tuhfe-i Mîr (tlf. 1131/1719) 'in müellifi Pîrî Paşâzâde Cemâli Mehmed bin Abdülbâkî ise Tuhfe'deki kullanımdan düşmüş Türkçe kelimelere daha yeni karşılıklar zikretmek bunun yanında aruz ve gramere dair bilgiler vermek amacıyla yazılmıştır.

Bu şerh de Tuhfe'nin bütün metnini içeren ayrıntılı bir şerhtir.

Serlevha yaldız çiçeklerle süslüdür. Yalnız 1b-2a yaprakları yaldız cetvelli, söz başları kırmızı mürekkeple, kâğıt az âharlı, orta kalınlıkta ve samâni renktedir.

11 Rebiü'l-âhir 1190/ 30 Mayıs 1777'de Yesârî'nin öğrencilerinden Hafız Hasan tarafından istinsah edilmiştir.

Eserin III. Mustafa (1171/1757-1187/1774) zamanında onun vezirlerinden Mehmed Ragıp Paşa namına yazıldığını mukaddime kısmında öğrenmekteyiz(Tercüman 24; yk.2a).

Tuhfetü'l-vüzerâ, Tuhfe'nin ayrıntılı ve dikkate değer bir şerhidir. Eser incelendiğine Tuhfe'nin bir nevi edisyonkritik yoluyla doğru bir metnini oluşturmak amacıyla yazıldığı anlaşılmaktadır.

Bibliyografya

Âşık Çelebi, Meşâ'iru's-şu'arâ, nşr. G.M. Meredith Owens, London 1971.

Bağdatlı İsmail Paşa, Esmâ': Hediyyetü'l-'ârifin, esmâ'u'l-müellifin ve âsârü'l-musannifin, I-II, İstanbul(Maarif Basımevi),1951-1955.

Bursalı Mehmed Tahir,Osmanlı Müellifleri, I-III, İstanbul(Matbaa-i Âmire), 1333-1342 / 1915-1923.

Çetin, Nihad M., "Ahmedî'nin Mirkatü'l-edeb'i Hakkında", c. XIV (1964), İstanbul 1965

Çöğenli, M. Sadi, Eski Harflerle Basılmış Türkiye Türkçesi Sözlükleri Kataloğu, Erzurum 1987.

Fatin, Hâtimetü'l- eş'âr, İstanbul (İstihkam alayları litografya destgâhları), 1271/1855.

Flügel, Güstav, Kaiserlich mns.: Die Arabischen, Persischen und Turkischen Handschriften der Kaiserlich Könglichen Hofbibliothek zu Wien, I-III, Wien 1865-1867.

Gölpınarlı, Abdülbâki, Mevlâna Müzesi Yazmalar Kataloğu, I-IV, Ankara, 1967-01994.

İmamoğlu, Ahmed Hilmi, Farsça-Türkçe Manzum Sözlükler ve Şahidi'nin Sözlüğü,Metin İnceleme, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü(Yayınlanmamış Doktora Tezi), Erzurum 1993.

Karabulut, Ali Rıza, Kayseri Raşid Efendi Eski Eserler Kütüphanesindeki Türkçe- Farsça-Arapça Yazmalar Kataloğu, Kayseri 1982.

Karatay, Fehmi Edhem, Topkayı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Türkçe yazmalar kataloğu, I-II, İstanbul 1961.

Kut, Günay, Tercüman Gazetesi Kütüphanesi, Türkçe Yazmalar Kataloğu C.I, İstanbul 1989.

Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmani, I-IV, İstanbul (Matbaa-ı Âmire), 1308-1311/1891-1893.

Öz, Yusuf, Tarih Boyunca Farsça-Türkçe Sözlükler, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü(Yayınlanmamış Doktora Tezi), Ankara 1996.

Şâhidî İbrahim Dede Tuhfe-i Şâhidî, İstanbul (Tophane-i Âmire İsihkâam Alayları Litoğrafya Destgâhları), 1275/1858

Şâhidî İbrahim Dede Tuhfe-i Şâhidî, Süleymaniye Kütüphanesi Halet Efendi 570.

Şâhinzâde el-Mar'aşî, Tuhfetü'l-vüzerâ(Yazma), Süleymaniye Kütüphanesi, Tercüman nr. 24.

Şimşekler, Nuri, Şahidi İbrahim Dede'nin Gülşen-i Esrâr'ı, Tenkidli Metin-Tahlil (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Selçuk Üniversitesi, Konya 1998.